
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8:30 受付 10:00 休憩 

8:50 オリエンテーション 10:40 学年別協議会、指導助言 

9:10 【公開保育】 

〈年少児〉 もも組     

 

〈年中児〉 さくら組        

 

〈年長児〉 ふじ組        

 

鶴見 真理子 

山 口 初 音 

陽    弥生 

四谷   歩美 

村松  葉子  

岩田  郁代  

12:00 休憩 

13:20 全体会  

13:35 講演会 

「幼児への深い理解から豊かな遊びや生活
を共に創造する保育 ―保育の原点として
の深い幼児理解を考える」 

東京家政大学  児童学部 児童学科  

教授 戸田 雅美 先生 

質疑応答 

15:10 閉会式、諸連絡 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 問い合わせ先  富山大学教育学部附属幼稚園      
〒930-8556   富山市五艘 1300    TEL （076）445-2812  
E-mail fzkkg@edu.u-toyama.ac.jp  URL http://www.fzkk.fuzoku.u-toyama.ac.jp/ 

 

富山大学教育学部附属幼稚園 
------------------------------  

令和６年度 

保育フォーラム 
 

主体的な子供の活動を支える 
教師の役割（一年次） 
～子供の姿を捉える～ 

------------------------------  

期日：令和６年 6月 21日（金） 

会場：富山大学教育学部附属幼稚園 

 

 

■定員        公開保育、学年別協議会は各学年一般 15 名程度、学生若干名 

■申込み方法 
・５月 16 日（木）より Google フォームで申込みの受付をいたします。 
URL https://docs.google.com/forms/d/1enV9FhJLsgHgcJ4IKw0whC0gK4lzpHmSCAicr0JBjmg/edit 
または右の QR コードよりアクセスしてください。 

・申込み締切日は５月 31 日（金）午後３時です。 
・申込み締切日３～５日後に、一斉に申込み完了メールを送らせていただきます。 

you_forum@as.u-toyama.ac.jpからのメールを受信することができるように 
しておいてください。その際、参加費の振込等についてお知らせします。 

■参加費（資料代） 一般 1,000 円 学生 500円 ※講演会のみ参加の場合も同額 

※保育フォーラム前に、研究報告・今年度の研究についてのプレゼンテーション動画をフォーラム
特設ページにアップロードいたします。 

※状況によって保育フォーラムの内容を変更したり、中止したりする可能性があります。 
 

 昨年度までの「豊かな感性と表現する力を育む −もの、
人、こととの関わりの中で− 」と題した研究の成果を踏ま
え、今年度より新たに「主体的な子供の活動を支える教師
の役割」と題し、新しい研究に取り組み始めました。特に今
年度は、〜子供の姿を捉える〜に焦点をあて、観察
(Observe)から素早く方向づけ(Orient)、意思決定をし
(Decide)、行動(Act)の流れ「OODA(ウーダ)ループ」を
意識し、多様な願いや思いをもち、他の子供たちとの関わり
の中で変わっていく子供たちの姿の捉え方について研究を
進めています。まだ緒についたばかりの研究ですが、公開保
育を通しご覧いただき、協議会でみなさんと一緒に考えたい
と思います。 
 午後からは東京家政大学 戸田雅美先生に「幼児への
深い理解から豊かな遊びや生活を共に創造する保育―保
育の原点としての深い幼児理解を考える」と題してご講演
いただきます。お忙しい時期とは存じますが、ご参加いただき
ご指導を賜りますようお願い申し上げます。 

園長 黒田 卓 

■日程 

 

幼稚園 HP↑ 

 令和５年度研究紀要を富山大学図書館リポジトリにてご覧いただけるように 

なりました。下の URLまたは右の QRコードよりアクセスし、ご覧ください。 
URL   https://toyama.repo.nii.ac.jp/records/2000392  

 
リポジトリ↑ 

  

 

申し込み↑ 

 

mailto:yochien@fuzoku.u-toyama.ac.jp
http://www.fzkk.fuzoku.utoyama.ac.jp/
https://docs.google.com/forms/d/1enV9FhJLsgHgcJ4IKw0whC0gK4lzpHmSCAicr0JBjmg/edit

